
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.  113 –  marzo 2009 
 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
Avvertenza alla lettura: 
Gli articoli evidenziati dal simbolo    sono di carattere giuridico. 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 147 articoli spogliati ed è stato licenziato il  17 aprile 2009. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 

SPOGLIO PER MATERIE         6 

INDICE PER AUTORE         29 

INDICE DEI DESCRITTORI        32 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       35 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 

 
Acquedotti e risorse idriche 27 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 19 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 26 
Assistenza sociale/Servizi sociali 22 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 23 
Bonifica 19 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 25 
Concorrenza e mercato 17 
Diritti umani 12 
Diritto amministrativo 11 
Diritto costituzionale 11 
Ecologia/Tutela ambientale 26 
Economia e sviluppo economico 17 
Edilizia residenziale pubblica 14 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 8 
Enti locali 9 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 18 
Filosofia/Religione 25 
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 8 
Immigrazione/Emigrazione 23 
Industria 17 
Lavoro 16 
Opere e lavori pubblici 26 
Parchi naturali e aree protette 14 
Popolazione/Demografia 24 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 20 
Pubblica amministrazione 10 
Pubblico impiego 10 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 8 
Relazioni internazionali/Geopolitica 13 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 23 
Risorse energetiche 27 
Sanità e igiene pubblica 21 
Servizi pubblici locali 9 
Sicurezza pubblica/Criminalità 9 
Storia e geografia 25 
Teoria e scienza politica 12 
Turismo 23 
Unione europea 11 
Urbanistica 14 

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

 
COMMISSIONE PRIMA.................................................................................................................8 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali .........................................................................8 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio ..................................8 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ...........................................................................8 
1.04 Enti locali .............................................................................................................................9 
1.05 Servizi pubblici locali ..........................................................................................................9 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................9 
1.08 Pubblica amministrazione ..................................................................................................10 
1.09 Pubblico impiego ...............................................................................................................10 
1.10 Unione europea ..................................................................................................................11 
1.12 Diritto costituzionale..........................................................................................................11 
1.14 Diritto amministrativo........................................................................................................11 
1.16 Diritti umani.......................................................................................................................12 
1.17 Teoria e scienza politica.....................................................................................................12 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica..................................................................................13 

COMMISSIONE SECONDA........................................................................................................14 
2.01 Urbanistica .........................................................................................................................14 
2.02 Edilizia residenziale pubblica ............................................................................................14 
2.05 Parchi naturali e aree protette.............................................................................................14 

COMMISSIONE TERZA ..............................................................................................................16 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................16 
3.02 Industria .............................................................................................................................17 
3.08 Concorrenza e mercato.......................................................................................................17 
3.09 Economia e sviluppo economico .......................................................................................17 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche..............................................................................18 

COMMISSIONE QUARTA ..........................................................................................................19 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare.................................................................19 
4.05 Bonifica..............................................................................................................................19 

COMMISSIONE QUINTA ...........................................................................................................20 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare .............................................................................20 
5.02 Sanità e igiene pubblica .....................................................................................................21 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali.......................................................................................22 

COMMISSIONE SESTA ...............................................................................................................23 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................23 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico.........................................................................23 
6.05 Turismo ..............................................................................................................................23 
6.06 Immigrazione/Emigrazione................................................................................................23 
6.07 Popolazione/Demografia....................................................................................................24 
6.10 Filosofia/Religione.............................................................................................................25 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ...............................................................................25 
6.13 Storia e geografia ...............................................................................................................25 

COMMISSIONE SETTIMA ..........................................................................................................26 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale................................................................................................26 
7.03 Opere e lavori pubblici.......................................................................................................26 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici.........................................................................26 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ...............................................................................................27 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................27 



   6

 



   7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   8

COMMISSIONE PRIMA 
 

 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

 
D'Alessandro, Giovanni 

  Statuti e leggi statutarie nel nuovo ordinamento delle fonti statali e regionali / 
Giovanni D'Alessandro, Giurisprudenza italiana, n. 1   2009, p. 247-259 
Descrittori: Statuti regionali 
 
Marcellini, Federica 

  Le relazioni transfrontaliere nella regione adriatica: tra integrazione e 
condizionalità / di Federica Marcellini, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4   
2008, p. 1726-1735 
Descrittori: Integrazione europea ; Paesi balcanici  
 
Soverino, Laura 

  I servizi pubblici nell'euroregione: nuove prospettive di diritto comunitario per 
la cooperazione transfrontaliera, tra Consiglio d'Europa e potere estero delle regioni 
(a proposito del regolamento CE 1082/2006) / Laura Soverino, Rivista italiana di 
diritto pubblico comunitario, n. 1   2009, p. 17-78 
Descrittori: Servizi pubblici ; Regioni ; Relazioni internazionali ; Regolamento n. 1082/2006/CE  
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Levaggi, Rosella ; Menoncin, Francesco 
Fiscal federalism, patient mobility and soft budget constraint in Italy / di Rosella 
Levaggi e Francesco Menoncin, Politica economica, n. 3   2008, p. 367-388 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Sanità pubblica ; Regioni 
 
Moglie, Andrea 

  La tariffa per la gestione dei rifiuti / Andrea Moglie, Rivista amministrativa 
della Repubblica italiana, n. 7-8   2008, p. 395-401 
Descrittori: Tariffe pubbliche ; Rifiuti 
 
Perfetti, Luca R. 
Federalismo fiscale: questioni di fondo / Luca R. Perfetti, Aggiornamenti sociali,  
n. 3   2009, p. 177-189 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Scorzato, Marco 
Siamo quelli del 20% / di Marco Scorzato, Nordesteuropa.it, n. 3   2009, p. 16-19 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Sindaci ; Italia del Nordest  
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
De Nardis, Fabio 
Da partito di governo a partito extraparlamentare : la parabola della Rifondazione 
comunista, tra antagonismo sociale e calcolo delle compatibilità / di Fabio de Nardis, 
Quaderni di scienza politica, n. 3   2008, p. 451-498 



   9

Descrittori: Partito della Rifondazione comunista  
 
Morozzo Della Rocca, Franco 

  Non ammissione di lista elettorale: quale tutela giurisdizionale? / Franco 
Morozzo della Rocca, Giustizia civile, n. 1   2009, p. 224-225 
Descrittori: Elezioni ; Elenchi ; Ammissioni 
 

1.04 Enti locali 
 
Barbaresco, Gabriele 
Le società controllate dai maggiori comuni italiani: attività, performance e 
governance / Gabriele Barbaresco, Economia e politica industriale, n. 4   2008,  
p. 167-184 
Descrittori: Aziende municipalizzate 
 
Maggiora, Enrico 

  Le nuove ordinanze di necessità del sindaco / di Enrico Maggiora, Nuova 
rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 2   2009, p. 177-185 
Descrittori: Sindaci ; Ordinanze comunali 
 
Vendrame, Giacomo ; Vallese, Paolo 
La finanza comunale in Veneto / di Giacomo Vendrame e Paolo Vallese, Economia e 
società regionale. Oltre il ponte, n. 3   2008, p. 85-105 
Descrittori: Finanza comunale ; Veneto  
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Lunghi, Laura 

  La riorganizzazione del sistema di affidamento dei servizi pubblici locali di 
rilevanza economica / Laura Lunghi, Rivista amministrativa della Repubblica 
italiana, n. 7-8   2008, p. 369-381 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Affidamento ; L. n. 133/2008  
 
Monzani, Saul 

  L'affidamento di servizi pubblici locali alla luce dei più recenti interventi 
legislativi: in particolare, la gestione di impianti sportivi / di Saul Monzani, 
L'amministrazione italiana, n. 12   2008, p. 1592-1601 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Affidamento 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Bilardi, Davide 
Sicurezza e diritti umani: un binomio possibile? / Davide Bilardi, Studi Zancan, n. 5   
2008, p. 126-137 
Descrittori: Sicurezza ; Diritti umani 
 
Santone, Giovanni 
Sicurezza e politiche sociali: nostalgia per il passato? / Giovanni Santone, Studi 
Zancan, n. 5   2008, p. 179-186 
Descrittori: Immigrazione ; Sicurezza 
 

 



   10

1.08 Pubblica amministrazione 
 
De Lisio, Alberta ; Di Marzo, Giancarlo 

  La comunicazione istituzionale : brevi cenni sull'attività di comunicazione nelle 
Pubbliche amministrazioni ed in particolare tra istituzioni mediche ed il malato / di 
Alberta De Lisio e Giancarlo Di Marzo, L'amministrazione italiana, n. 12   2008, p. 
1606- 1610 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Comunicazione ; Malati 
 
Gumiero, Maura 

  Il Segretario generale nei ministeri francesi / di Maura Gumiero, Giornale di 
diritto amministrativo, n. 1   2009, p. 210-218 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Francia  ; Ministeri 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Astegiano, Giancarlo 
Contrattazione integrativa e funzioni di controllo della Corte dei conti / di Giancarlo 
Astegiano, Azienditalia. Il Personale, n. 2   2009, p. 91-95 
Descrittori: Contrattazione ; Corte dei conti ; Controllo 
 
Caldarini, Mario 
Legge finanziaria 2009: le disposizioni in materia di personale / di Mario Caldarini, 
Azienditalia. Il Personale, n. 2   2009, p. 65-67 
Descrittori: L. n. 203/2008 ; Rapporto di pubblico impiego 
 
Ciriello, Antonella 

  Riflessioni sul contratto a tempo determinato nel pubblico impiego / Antonella 
Ciriello, Quaderni regionali, n. 3   2008, p. 781-804 
Descrittori: Contratti di lavoro a termine ; Rapporto di pubblico impiego 
 
Gatto, Alessia 

  La responsabilità di risultato dei dirigenti pubblici / Alessia Gatto, Quaderni 
regionali, n. 3   2008, p. 817-834 
Descrittori: Dirigenti ; Responsabilità 
 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
L'indennità di vacanza contrattuale / di Tiziano Grandelli e Mirco Zamberlan, 
Azienditalia. Il Personale, n. 2   2009, p. 69-73 
Descrittori: Contratti di lavoro ; D.L. n. 185/2008 ;  Indennità 
 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
Costituzione del fondo per le risorse decentrate per i dipendenti non dirigenti: le 
risorse variabili e le alte professionalità / di Tiziano Grandelli e Mirco Zamberlan, 
Azienditalia. Il Personale, n. 2   2009, p. 75-82 
Descrittori: Personale ; Risorse 
 
Ichino, Pietro 

  Superare l'irresponsabilità diffusa nelle amministrazioni pubbliche: concorrenza 
e controllo / Pietro Ichino, Quaderni regionali, n. 3   2008, p. 835-842 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Responsabilità 
 



   11

Liberti, Paola 
  Brevi notazioni sui profili problematici del diritto alla privacy tra tutela della 

persona e diritto di accesso / di Paola Liberti, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 2   2009, p. 147-152 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Diritto all'informazione 
 
Russo, Giovanni 

  La costituzione del rapporto di lavoro con la Regione / Giovanni Russo, 
Quaderni regionali, n. 3   2008, p. 889-910 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Regioni 
 
Zilli, Anna 

  Il lavoro pubblico locale tra Stato e Regioni / Anna Zilli, Quaderni regionali, n. 
3   2008, p. 993-1025 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Regioni ; Enti locali 
 

1.10 Unione europea 
 
Appicciafuoco, Lara ; Magrassi, Mattia 

  Il ruolo dello Stato... e dell'integrazione europea nell'Europa sudorientale: 
un'introduzione / di Lara Appicciafuoco e Mattia Magrassi, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 4   2008, p. 1671-1676 
Descrittori: Integrazione europea ; Paesi balcanici  
 
Vaggi, Gianni 
Europa e Africa: una partnership complessa / Gianni Vaggi, Aggiornamenti sociali, 
n. 3   2009, p. 190-199 
Descrittori: Unione europea ; Africa  ; Accordi economici 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Stella Richter, Paolo 

  I rapporti tra legislazione statale e legislazione regionale / di Paolo Stella 
Richter, Rivista giuridica di urbanistica, n. 4   2008, p. 402-415 
Descrittori: Legislazione statale ; Legislazione regionale 
 
Vedaschi, Arianna 

  Los derechos fundamentales nella Costituzione spagnola del 1978 / di Arianna 
Vedaschi, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4   2008, p. 1834-1861 
Descrittori: Costituzioni ; Spagna  
 
Volpi, Mauro 

  La forma di governo in Francia alla luce della riforma costituzionale del luglio 
2008 / di Mauro Volpi, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4   2008, p. 1961-
1981 
Descrittori: Costituzioni ; Francia  ; Forme di governo ; Riforme 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Cacciavillani, Ivone 

  Il delitto di omissione-rifiuto di atto d'ufficio dopo la riforma del procedimento e 
dell'atto amministrativo / Ivone Cacciavillani, Rivista amministrativa della 



   12

Repubblica italiana, n. 7-8   2008, p. 347-356 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Atti amministrativi ; Omissione d'atti d'ufficio  
 
Ianni, Giusi 

  Accesso agli atti amministrativi e procedimento tributario: entro quali limiti 
opera l'esclusione di cui all'art. 24 comma 1, lett. B), L. 7 agosto 1990, n. 240? / di 
Giusi Ianni, Giurisprudenza di merito, n. 2   2009, p. 484-490 
Descrittori: Diritto all'informazione 
 
Morcavallo, Achille 

  La responsabilità della P.A. di fronte alle pretese risarcitorie conseguenti 
all'omessa o ritardata definizione dei procedimenti amministrativi / Achille 
Morcavallo, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 7-8   2008, p. 357-
368 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Amministrazione pubblica ; Responsabilità 
 
Pisana, Carlo Maria 

  La tutela del demanio dello Stato / di Carlo Maria Pisana, Rivista della Corte dei 
Conti, n. 3   2008, p. 315-329 
Descrittori: Demanio ; Tutela 
 

1.16 Diritti umani 
 
Escobar, Roberto 
Di chi è la mia vita? / Roberto Escobar, Il Mulino, n. 1   2009, p. 20-29 
Descrittori: Eutanasia  
 
Occhetta, Francesco 
La Dichiarazione universale dei diritti dell'uomo / Francesco Occhetta, La Civiltà 
cattolica, n. 3808   2009, p. 336-348 
Descrittori: Diritti umani 
 
Pobbiati, Paolo 
La tortura nel mondo e le posizioni del governo italiano / Paolo Pobbiati, Inchiesta, 
n. 1   2009, p. 76-77 
Descrittori: Tortura ; Governo ; Italia  
 
Romeo, Graziella 

  Inter arma silent iudices? : l'habeas corpus al tempo della lotta al terrorismo / di 
Graziella Romeo, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4   2008, p. 1801-1817 
Descrittori: Diritti umani ; Terrorismo 
 
Ruotolo, Gianpaolo Maria 

  Diritto d'asilo e status di rifugiato in Italia alla luce del diritto internazionale e 
della prassi interna recente / di Gianpaolo Maria Ruotolo, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 4   2008, p. 1818-1833 
Descrittori: Diritto di asilo ; Profughi 
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Di Sotto, Nicoletta 
Alle origini dei partiti etnoregionalisti : una rassegna della letteratura / di Nicoletta 



   13

Di Sotto, Quaderni di scienza politica, n. 3   2008, p. 529-565 
Descrittori: Partiti politici ; Gruppi etnici ; Regionalismo 
 
Galli, Carlo 
L'irresistibile sopravvivenza dello spazio politico / Carlo Galli, Il Mulino, n. 1   
2009, p. 5-19 
Descrittori: Partiti di destra ; Partiti di sinistra 
 
Goio, Franco 
Nazione e identità multiple / di Franco Goio, Quaderni di scienza politica, n. 3   
2008, p. 389-442 
Descrittori: Nazionalismo ; Democrazia 
 
Musto, Marcello 
La riscoperta di Karl Marx / Marcello Musto, Il pensiero politico, n. 1   2008, p. 44-
66 
Descrittori: Marx, Karl  
 
Piana, Daniela 
Rule of law e costituzionalismo / di Daniela Piana, Quaderni di scienza politica, n. 3   
2008, p. 499-528 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Democrazia 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Amnesty international : Sezione italiana 
Perché è importante avere una legge sul commercio delle armi nel mondo / Amnesty 
international, Inchiesta, n. 1   2009, p. 71-75 
Descrittori: Armi ; Commercio ; Regolamentazione 
 
Evangelista, Matthew 
I molti vincoli della politica estera americana / Matthew Evangelista, Il Mulino, n. 1   
2009, p. 98-106 
Descrittori: Stati Uniti d'America  ; Politica estera 



   14

COMMISSIONE SECONDA 
 
 
 
2.01 Urbanistica 

 
La Monica, Denise ; Mozzo, Marco 
Verona e il «risiko» dei palazzi storici / Denise La Monica e Marco Mozzo, Il Ponte, 
n. 3   2009, p. 67-73 
Descrittori: Verona  ; Palazzi ; Beni patrimoniali 
 
Marzaro Gamba, Patrizia 

  La 'cura' ovvero 'l'amministrazione del 'paesaggio': livelli, poteri e rapporti tra 
enti nella riforma del 2008 del codice Urbani (dalla concorrenza dei poteri alla 
paralisi dei poteri?) / di Patrizia Marzaro, Rivista giuridica di urbanistica, n. 4   
2008, p. 416-428 
Descrittori: Paesaggio  ; D.Lgs. n. 42/2004  
 
Pagliari, Giorgio 

  Gli accordi urbanistici tra P.A. e privati / di Giorgio Pagliari, Rivista giuridica di 
urbanistica, n. 4   2008, p. 449-506 
Descrittori: Urbanistica ; Amministrazione pubblica ; L. n. 241/1990 ; Provvedimenti 
amministrativi 
 
Righetto, Gabriele 
Urbanistica inclusiva / Gabriele Righetto, Studi Zancan, n. 5   2008, p. 114-125 
Descrittori: Stranieri ; Integrazione 
 
Russo, Carmine 

  Brevi cenni in materia di urbanistica / Carmine Russo, Giurisdizione 
amministrativa, n. 10   2008, p. 402-433 
Descrittori: Diritto urbanistico 
 
Sollini, Matteo 

  La pianificazione urbanistica regionale allo specchio: profili comparativi 
sintetici e linee evolutive / di Matteo Sollini, Rivista giuridica di urbanistica, n. 4   
2008, p. 507-578 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  ; Regioni 
 

2.02 Edilizia residenziale pubblica 
 
Censis 
Social housing e agenzie pubbliche per la casa / [Censis], Censis, n. 10   2008, p. 5-
91 
Descrittori: Edilizia residenziale pubblica ; Italia  ; Francia  ; Spagna  ; Regno Unito  
 

2.05 Parchi naturali e aree protette 
 
Liakopoulos, Dimitris ; Romani, Mauro 

  La disciplina dei parchi e delle riserve naturali / di Dimitris Liakopoulos e 
Mauro Romani, G.A. Gazzetta ambiente, n. 6   2008, p. 33-56 



   15

Descrittori: Parchi naturali ; D.P.R. n. 616/1977  ; L. n. 394/1991  
 
Sinibaldi, Roberto 

  La natura è un buon affare: pareggio economico e vantaggi culturali / di Roberto 
Sinibaldi, G.A. Gazzetta ambiente, n. 6   2008, p. 25-32 
Descrittori: Parchi naturali ; Turismo ecologico 



   16

COMMISSIONE TERZA 
 
 

 
3.01 Lavoro 

 
Durante, Emanuela 

  Il nuovo testo unico in materia di tutela della salute e della sicurezza sul lavoro / 
Emanuela Durante, Quaderni regionali, n. 3   2008, p. 805-816 
Descrittori: D.Lgs. n. 81/2008  ; Sicurezza sul lavoro ; Salute 
 
Fortuna, Grazia 
Il lavoro minorile in Italia: dal confronto dei dati alle strategie in corso / Grazia 
Fortuna... [et al.], Difesa sociale, n. 1   2008, p. 81-97 
Descrittori: Lavoro minorile ; Italia  
 
Freeman, Richard B. 
Il ruolo dei lavoratori nella partecipazione agli utili aziendali: iniziative e misure 
contro lo shirking / Richard B. Freeman, Rivista di politica economica, n. 11-12   
2007, p. 9-40 
Descrittori: Lavoratori ; Aziende ; Profitti  
 
Mattarella, Bernardo Giorgio 
Il ruolo di interesse pubblico del sindacato italiano / Bernardo Giorgio Mattarella, La 
Rivista delle politiche sociali, n. 4   2008, p. 173-187 
Descrittori: Sindacati ; Stato sociale 
 
Moro, Gabriele 

  La riforma del titolo V Cost.: quale collocazione per il diritto del lavoro? 
Un'analisi dottrinale e giurisprudenziale / Gabriele Moro, Quaderni regionali, n. 3   
2008, p. 843-888 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme ; Diritto del lavoro 
 
Pais, Ivana 
La precarietà nel lavoro è una questione di genere? / Ivana Pais, Vita e pensiero, n. 1   
2009, p. 40-47 
Descrittori: Donne ; Mercato del lavoro ; Contratti di lavoro atipici  
 
Regalia, Ida 
L'azione del sindacato a livello territoriale / Ida Regalia, La Rivista delle politiche 
sociali, n. 4   2008, p. 97-124 
Descrittori: Stato sociale ; Sindacati 
 
Sartori, Alessandra 

  Le esperienze di misurazione e di valutazione della produttività dei servizi per 
l'impiego: riflessioni sul quadro comparato / Alessandra Sartori, Quaderni regionali, 
n. 3   2008, p. 911-991 
Descrittori: Centri per l'impiego  ; Misurazione ; Valutazione 
 

 



   17

3.02 Industria 
 
Civiero, Matteo 
Il legame tra sostenibilità, competitività e riflessi occupazionali: analisi di sei casi 
aziendali in Veneto / di Matteo Civiero, Economia e società regionale. Oltre il 
ponte, n. 3   2008, p. 85-105 
Descrittori: Industria ; Veneto  ; Occupazione 
 
Constantin, Florentina ; De Giusti, Giovanna ; Tattara, Giuseppe 
Processi di internazionalizzazione nei distretti del Nord-Est / di Florentina 
Constantin, Giovanna de Giusti e Giuseppe Tattara, Politica economica, n. 3   2008, 
p. 333-366 
Descrittori: Distretti industriali ; Italia del Nordest ; Internazionalizzazione  
 
Crestanello, Paolo ; Tattara, Giuseppe 
Da impresa radicata nel territorio a rete globale : la ristrutturazione del gruppo 
Benetton / di Paolo Crestanello e Giuseppe Tattara, Economia e società regionale. 
Oltre il ponte, n. 3   2008, p. 58-84 
Descrittori: Benetton Spa  
 
Franzoni, Chiara ; Vitali, Giampaolo 
Effetti economici dell'innovazione tecnologica: un'analisi panel / Chiara Franzoni, 
Giampaolo Vitali, Economia e politica industriale, n. 4   2008, p. 93-122 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Sviluppo economico 
 
Pitingaro, Serafino ; Sartor, Grazia 
L'internazionalizzazione dell'industria veneta: questioni di misura e analisi / di 
Serafino Pitingaro e Grazia Sartor, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 3   
2008, p. 35-57 
Descrittori: Industria ; Veneto  ; Internazionalizzazione  
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Di Nola, Sergio ; Silva, Francesco 
Chi valuta i risultati dell'Antitrust? / Sergio Di Nola, Francesco Silva, Economia e 
politica industriale, n. 4   2008, p. 29-50 
Descrittori: Autorità garante della concorrenza e del mercato  ; Valutazione 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Lossani, Marco 
Le economie emergenti e gli squilibri globali / Marco Lossani, Vita e pensiero, n. 1   
2009, p. 34-39 
Descrittori: Paesi del sud-est asiatico ; Paesi dell'Europa Centro Orientale ; Sviluppo economico 
 
Onofri, Paolo 
La crisi e i suoi cattivi maestri / Paolo Onofri, Il Mulino, n. 1   2009, p. 68-77 
Descrittori: Crisi economica 
 

 
 
 



   18

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Tarditi, Giulio 
La povertà nell'Unione europea: un confronto tra analisi tradizionale e 
multidimansionale / Giulio Tarditi, Rivista di politica economica, n. 11-12   2007, 
 p. 41-85 
Descrittori: Povertà ; Analisi economica ; Unione europea 



   19

COMMISSIONE QUARTA 
 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Costato, Luigi 

  Attività agricole, sicurezza alimentare e tutela del territorio / Luigi Costato, 
Rivista di diritto agrario, n. 4   2008, p. 451-463 
Descrittori: Agricoltura ; Alimenti ; Tutela ; Regolamento n. 1782/2003/CE  
 
Fanfani, Roberto 

  Healt check: what next? Quali prospettive per la PAC / Roberto Fanfani, 
Economia e diritto agroalimentare, n. 2   2008, p. 5-17 
Descrittori: Politica agraria comunitaria  
 
Germanò, Alberto 

  Il libro verde della Commissione europea del 15 ottobre 2008: alla ricerca di una 
definizione di alimenti di qualità / Alberto Germanò, Rivista di diritto agrario, n. 4   
2008, p. 480-500 
Descrittori: Prodotti agricoli ; Qualità ; Commissione europea  
 
Petrelli, Luca 

  I probiotici: criteri per la qualificazione dei prodotti quali alimenti o medicinali 
nel diritto comunitario / Luca Petrelli, Rivista di diritto agrario, n. 4   2008, p. 539-
566 
Descrittori: Alimenti ; Farmaci ; Diritto comunitario 
 
Russo, Carlo ; Sabbatini, Massimo 

  Pressione competitiva e adattamenti strategici delle strutture agricole / Carlo 
Russo e Massimo Sabbatini, Economia e diritto agroalimentare, n. 2   2008, p. 19-31 
Descrittori: Aziende agricole ; Mercato agricolo 
 

4.05 Bonifica 
 
Ferrara, Giuseppe 

  L'ordinamento dei Consorzi di bonifica nell'evoluzione della disciplina 
nazionale e regionale / Giuseppe Ferrara, Economia e diritto agroalimentare, n. 2   
2008, p. 63-85 
Descrittori: Consorzi di bonifica ; D.L. n. 248/2007 



   20

COMMISSIONE QUINTA 
 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Amoroso, Bruno 
Fra luci e ombre : la positiva «eccezione» nordica / Bruno Amoroso, La Rivista delle 
politiche sociali, n. 4   2008, p. 189-212 
Descrittori: Stato sociale ; Paesi dell'Europa del Nord  
 
Ciarini, Andrea 
Sindacato (and) welfare / Andrea Ciarini, La Rivista delle politiche sociali, n. 4   
2008, p. 233-257 
Descrittori: Sindacati ; Stato sociale 
 
Dufour, Cristian 
La protezione sociale e il metodo paritetico in Francia / Christian Dufour, La Rivista 
delle politiche sociali, n. 4   2008, p. 213-229 
Descrittori: Stato sociale ; Francia  
 
Ebbinghaus, Bernhard 
Il ruolo delle parti sociali nelle riforme pensionistiche europee: passato e presente / 
Bernhard Ebbinghaus, La Rivista delle politiche sociali, n. 4   2008, p. 37-52 
Descrittori: Pensioni ; Riforme ; Sindacati ; Imprenditori 
 
Gualmini, Elisabetta ; Natali, David 
Presentazione. Il cambiamento del welfare state in Europa / Elisabetta Gualmini e 
David Natali, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 3   2008, p. 5-19 
Descrittori: Stato sociale ; Europa  
 
Häusermann, Silja 
Le dinamiche di coalizione nella politica pensionistica dell'Europa continentale /Silja 
Häusermann, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 3   2008, p. 53-86 
Descrittori: Stato sociale ; Pensioni ; Francia  ; Repubblica federale di Germania  ; Svizzera  
 
Hemerijck, Anton 
Welfare recalibration as social learning / Anton Hemerijck, Rivista italiana di 
politiche pubbliche, n. 3   2008, p. 21-52 
Descrittori: Stato sociale ; Politiche sociali 
 
Hooren, Franca : van 
Welfare provision beyond national boundaries : the politics of migration and elderly 
care in Italy / Franca van Hooren, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 3   2008, 
p. 87-113 
Descrittori: Stato sociale ; Immigrazione ; Anziani ; Politiche sociali 
 
Keune, Maarten 
L'allargamento dell'Unione europea e gli standard sociali: l'Europa sociale come 
modello da esportare? / Maarten Keune, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 3   
2008, p. 153-175 



   21

Descrittori: Stato sociale ; Unione europea ; Mercato del lavoro 
 
Natali, David ; Pochet, Philippe 
L'evoluzione dei patti sociali all'epoca della moneta unica / David Natali e Philippe 
Pochet, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 3   2008, p. 129-152 
Descrittori: Stato sociale ; Politiche sociali ; Moneta unica europea  
 
Natali, David 
Le riforme pensionistiche in Italia : un'analisi storica dei giochi di solidarietà / David 
Natali, La Rivista delle politiche sociali, n. 4   2008, p. 139-170 
Descrittori: Stato sociale ; Pensioni ; Riforme 
 
Pecchio, Antonella 
I lavoratori non sono cavalli: visioni prospettiche, analisi e politiche di welfare / di 
Antonella Pecchio, Politica economica, n. 3   2008, p. 271-310 
Descrittori: Stato sociale ; Analisi economica 
 
Persano, Elena ; Carrieri, Mimmo 
Sindacato e processi di cambiamento nelle opinioni dei protagonisti / a cura di Elena 
Persano ; con un'introduzione di Mimmo Carrieri, La Rivista delle politiche sociali, 
n. 4   2008, p. 55-95 
Descrittori: Stato sociale ; Sindacati ; Interviste 
 
Pirrone, Salvatore 
Il protocollo su pensioni, lavoro e competitività: il ruolo della concertazione / 
Salvatore Pirrone, La Rivista delle politiche sociali, n. 4   2008, p. 125-138 
Descrittori: Stato sociale ; Contrattazione ; Imprenditori ; Sindacati 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Balduzzi, Renato 

  Sul rapporto tra regionalizzazione e aziendalizzazione in campo sanitario / 
Renato Balduzzi, Quaderni regionali, n. 3   2008, p. 1029-1054 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Unità sanitarie locali 
 
Contento, Silvana ; Migani, Cinzia 
Prospettive di sviluppo nella promozione della salute mentale: trent'anni dopo la 
Legge 180 / Silvana Contento, Cinzia Migani, Autonomie locali e servizi sociali, n. 3   
2008, p. 389-395 
Descrittori: Salute mentale ; L. n. 180/1978  
 
De Plato, Giovanni 
La riforma sanitaria del 1978 e la fondazione scientifica della psichiatria / Giovanni 
De Plato, Autonomie locali e servizi sociali, n. 3   2008, p. 397-407 
Descrittori: Salute mentale ; L. n. 180/1978  
 
Fioritti, Angelo 
Trent'anni di 180: le politiche di salute mentale tra passato e futuro / Angelo Fioritti, 
Autonomie locali e servizi sociali, n. 3   2008, p. 417-427 
Descrittori: Salute mentale ; L. n. 180/1978  
 
 



   22

Livorsi, Franco 
Eluana, Napolitano e Berlusconi / Franco Livorsi, Il Ponte, n. 3   2009, p. 35-44 
Descrittori: Eutanasia  
 
Messina, Simona ; Dominijanni, Massimo ; Greco, Mario 
Consenso informato e autodeterminazione del cittadino nel rapporto medico-paziente 
/ Simona Messina, Massimo Dominijanni, Mario Greco, Organizzazione sanitaria, 
n. 2   2008, p. 15-30 
Descrittori: Consenso dell'avente diritto  ; Eutanasia  ; Medici ; Malati 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Bonoli, Giuliano 
Fattori esplicativi nell'ambito delle politiche per l'infanzia: una prospettiva teorica / 
Giuliano Bonoli, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 3   2008, p. 115-127 
Descrittori: Infanzia ; Stato sociale ; Politiche sociali 



   23

COMMISSIONE SESTA 
 
 
 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

 
Montemaggi, Marco 
I musei d'impresa: un'opportunità per il paese / di Marco Montemaggi, Economia 
della cultura, n. 4   2008, p. 479-487 
Descrittori: Musei ; Aziende 
 
Paoloni, Giovanni 
Gli archivi d'impresa / di Giovanni Paoloni, Economia della cultura, n. 4   2008,  
p. 471-478 
Descrittori: Archivi ; Aziende 
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Cozza, Claudio ; Perani, Giulio 
Materiali per la costruzione di un database sulla R&S in Italia / Claudio Cozza, 
Giulio Perani, Economia e politica industriale, n. 4   2008, p. 185-197 
Descrittori: Ricerca scientifica ; Sviluppo tecnologico ; Banche dati 
 
Fratini, Daniela ; Muscio, Alessandro ; Pini, Graziano 
Strategie regionali per l'innovazione / di Daniela Fratini, Alessandro Muscio, 
Graziano Pini, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 3   2008, p. 7-34 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Regioni 
 
Murro, Pierluigi 
Finanziamento pubblico della ricerca di base in un modello di crescita endogena / 
Pierluigi Murro, Rivista di politica economica, n. 11-12   2007, p. 219-244 
Descrittori: Ricerca ; Politiche pubbliche ; Finanziamenti 
 

6.05 Turismo 
 
Touring club italiano : Centro studi 
Coste: una lunga storia / a cura del Centro studi Tci, La Rivista del turismo, n. 4   
2008, p. 10-33 
Descrittori: Coste ; Turismo 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Attar, Alessia ; Benini, Moreno ; Bracalenti, Raffaele 
I minori stranieri non accompagnati: problematiche e modalità di gestione : uno 
sguardo comparato alle esperienze di Francia, Germania e Spagna / Alessia Attar, 
Moreno Benini, Raffaele Bracalenti, Difesa sociale, n. 1   2008, p. 31-50 
Descrittori: Minori ; Stranieri ; Immigrazione ; Francia  ; Repubblica federale di Germania  ; 
Spagna  
 
 
 



   24

Benvenuti, Paolo 
  Alla ricerca di un futuro per la politica europea sull'immigrazione / Paolo 

Benvenuti, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4   2008, p. XIII-XXV 
Descrittori: Immigrazione ; Politiche comunitarie  
 
Bertozzi, Stefano 

  European pact on migration and asylum: a stepping stone towards common 
European migration policies / Stefano Bertozzi, Rivista italiana di diritto pubblico 
comunitario, n. 1   2009, p. 79-87 
Descrittori: Migrazioni ; Diritto di asilo ; Politiche comunitarie  
 
Busso, Sandro ; Manocchi, Michele 
Un sistema di indicatori per le politiche rivolte all'immigrazione / Sandro Busso, 
Michele Manocchi, Autonomie locali e servizi sociali, n. 3   2008, p. 457-472 
Descrittori: Immigrati ; Politiche sociali ; Indicatori statistici 
 
Colmegna, Virginio 
La percezione del «diverso», tra sentimenti di insicurezza e ricerca di accettazione / 
Virginio Colmegna, Studi Zancan, n. 5   2008, p. 79-87 
Descrittori: Immigrazione clandestina  ; Sicurezza 
 
De Bernardis, Alessandra 
Seconde generazioni tra chiusure e processi di inclusione / Alessandra De Bernardis, 
Studi Zancan, n. 5   2008, p. 138-145 
Descrittori: Immigrati ; Integrazione 
 
Ferretti, Madia 
Famiglie straniere, immigrazione e sfruttamento minorile: modelli d'attaccamento e 
stili educativi a confronto / Madia Ferretti... [et al.], Difesa sociale, n. 1   2008, 
p. 99-118 
Descrittori: Immigrazione ; Stranieri ; Lavoro minorile  ; Famiglie 
 
Frattin, Livio 
L'immigrazione nella complessa situazione italiana: positività, opportunità e 
difficoltà / Livo Frattin, Studi Zancan, n. 5   2008, p. 146-156 
Descrittori: Immigrazione ; Integrazione 
 
Scarpelli, Stefano 
L'ingresso in Europa dei Paesi di immigrazione : il fenomeno dei minori non 
accompagnati comunitari / Stefano Scarpelli, Difesa sociale, n. 1   2008, p. 11-15 
Descrittori:  Minori ; Immigrazione ; Integrazione europea 
 
Scarpelli, Stefano 
Il Comitato per i minori stranieri e la competenza sui minori stranieri non 
accompagnati / Stefano Scarpelli, Difesa sociale, n. 1   2008, p. 17-30 
Descrittori: Minori ; Immigrazione 
 

6.07 Popolazione/Demografia 
 
Censis 
L'Italia in marcia verso la seconda metamorfosi : sintesi del 42. Rapporto, Censis,  
n. 11/12   2008, p. 3-157 



   25

Descrittori: Italia  ; Rapporti di ricerca 
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Cacciari, Massimo 
Etica e laicità : intervista a Massimo Cacciari, Aggiornamenti sociali, n. 3   2009,  
p. 171-176 
Descrittori: Etica ; Laicismo  
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Alexander, Scott 
I musulmani schierati con l'America / di Scott Alexander, Oasis, n. 8   2008, p. 71-75 
Descrittori: Libertà religiosa ; Islamici ; Stati Uniti d'America  
 
Bonora, Elena 
L'Archivio dell'Inquisizione e gli studi storici: primi bilanci e prospettive a dieci anni 
dall'apertura / Elena Bonora, Rivista storica italiana, n. 3   2008, p. 968-1002 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Storia ; Archivi ecclesiastici 
 
Cabibbo, Nicola 
Scienza e fede, 400 anni dopo Galileo / Nicola Cabibbo, Vita e pensiero, n. 1   2009, 
p. 5-9 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Ricerca scientifica 
 
Pacini, Andrea 
La rivoluzione silenziosa della seconda generazione / di Andrea Pacini, Oasis, n. 8   
2008, p. 95-97 
Descrittori: Islamismo ; Giovani ; Europa  
 
Sale, Giovanni 
La difficile conciliazione tra Stato e Chiesa in Italia / Giovanni Sale, La Civiltà 
cattolica, n. 3808   2009, p. 324-335 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Stato ; Italia  
 

6.13 Storia e geografia 
 
Barducci, Marco 
Dopo Lepanto. Il turco negli scritti politici italiani di fine Cinquecento, 1571-1607 / 
Marco Barducci, Il pensiero politico, n. 1   2008, p. 19-43 
Descrittori: Battaglia di Lepanto  
 



   26

 

COMMISSIONE SETTIMA 
 
 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Emiliani, Vittorio ; Giuliano, Walter 
Vittorio Emiliani : un'Italia da rifare? / di Valter Giuliano, Parchi, n. 55   2008, 
p. 85-92 
Descrittori: Ambiente ; Beni culturali ; Interviste 
 
Longhi, Luigi ; Basilico, Domiziano Ivan ; Villano, Roberto 
Nuovi limiti allo scarico nella depurazione acque / Luigi Longhi, Domiziano Ivan 
Basilico, Roberto Villano, Inquinamento, n. 113   2009, p. 46-52 
Descrittori: Impianti di depurazione ; D.Lgs. n. 152/2006  
 
Petracchini, Francesco 
Qualità dell'aria : l'impatto dei siti di costruzione / Francesco Petracchini ... [et al.], 
Inquinamento, n. 112   2009, p. 26-33 
Descrittori: Inquinamento ; Materiali da costruzione 
 
Röttgen, David Alexander 

  End of waste: arrivano le prime indicazioni / di David Alexander Röttgen, G.A. 
Gazzetta ambiente, n. 6   2008, p. 127-140 
Descrittori: Rifiuti ; Direttiva n. 1975/442/CEE  ; Direttiva n. 2008/98/CE  
 
Taddei, Gianni 

  La responsabilità per danno ambientale / di Gianni Taddei, G.A. Gazzetta 
ambiente, n. 6   2008, p. 87-125 
Descrittori: Responsabilità ; Danni ambientali ; L. n. 349/1986  

 
 

7.03 Opere e lavori pubblici 
 
Fimiani, Pasquale 

  La giurisdizione sulle controversie relative alle concessioni di costruzione e 
gestione delle opere pubbliche prima del codice dei contratti pubblici del 2006 / 
Pasquale Fimiani, Giustizia civile, n. 1   2009, p. 123-125 
Descrittori: Opere pubbliche in concessione 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
D'Arpe, Enrico 

  Le ulteriori disposizioni correttive e integrative del codice degli appalti pubblici 
/ Enrico D'Arpe, Giurisdizione amministrativa, n. 9   2008, p. 385-393 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006  
 
 
 



   27

Pedaci, Vincenzo 
  Orientamenti giurisprudenziali in ordine alla competenza tecnica dei membri di 

commissioni giudicatrici di appalto pubblico / di Vincenzo Pedaci, 
L'amministrazione italiana, n. 12   2008, p. 1602-1605 
Descrittori: Appalto ; Commissioni giudicatrici 
 
Pedaci, Vincenzo 

  Professionalità e competenza tecnica dei componenti di commissioni giudicatrici 
di appalto pubblico: posizioni giurisprudenziali / Vincenzo Pedaci, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, n. 7-8   2008, p. 383-386 
Descrittori: Appalto ; Commissioni giudicatrici 
 
Sbrana, Francesca 

  In tema di false dichiarazioni dei concorrenti ad una gara pubblica / Francesca 
Sbrana, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 7-8   2008, p. 387-394 
Descrittori: Gare pubbliche ; Dichiarazioni 
 
Vidiri, Guido 

  Associazione temporanea di imprese: contratto di appalto di opere pubbliche e 
responsabilità della mandataria e delle imprese mandanti / Guido Vidiri, Giustizia 
civile, n. 1   2009, p. 189-194 
Descrittori: Appalto ; Aziende ; Associazioni 
 

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Di Lauro, Alessandra 

  La commercializzazione delle acque destinate al consumo umano / Alessandra 
Di Lauro, Rivista di diritto agrario, n. 4   2008, p. 513-530 
Descrittori: Acqua potabile ; Commercio 
 
Nebbia, Giorgio 
Dissalazione : tecniche e prospettive / Giorgio Nebbia, Inquinamento, n. 113   2009, 
p. 38-44 
Descrittori: Dissalazione  
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Brandolini, Giorgio V. 
Il controllo del petrolio e del gas naturale nella Federazione russa / di Giorgio V. 
Brandolini, Acque e terre, n. 1   2009, p. 23-28 
Descrittori: Petrolio ; Gas naturale ; Russia  
 
Cioffo, Vincenzo ; Di Domenico, Massimo 
Verso una borsa del gas in Italia: principali problemi e opportunità / Vincenzo 
Cioffo, Massimo Di Domenico, Economia e politica industriale, n. 4   2008, p. 151-
165 
Descrittori: Gas ; Risorse energetiche ; Liberalizzazione 
 
Ferraris, Sergio 
Ondata nucleare / di Sergio Ferraris, La Nuova ecologia, n. 3   2009, p. 14-16 
Descrittori: Energia nucleare ; Francia  
 



   28

Masini, Stefano 
  Regole, mercato, concorrenza: appunti in materia di agroenergie / di Stefano 

Masini, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 1   2009,  
p. 7-13 
Descrittori: Energia ; Agricoltura 
 
Pecchio, Franco 
Energia dal mare / Franco Pecchio, Inquinamento, n. 113   2009, p. 32-36 
Descrittori: Energia ; Mari 
 
Pecchio, Franco 
Solare termico : la situazione in Europa / Franco Pecchio, Inquinamento, n. 113   
2009, p. 14-19 
Descrittori: Energia solare ; Europa  
 
Riccardi, Ferdinando 
La politica energetica comunitaria / di Ferdinando Riccardi, Acque e terre, n. 1   
2009, p. 6-11 
Descrittori: Risorse energetiche ; Politiche comunitarie  
 
Telamonio, Aiace 
Nuove frontiere per l'energia idroelettrica / Aiace Telamonio, Inquinamento, n. 113   
2009, p. 20-21 
Descrittori: Energia idroelettrica 
 
 

  

 



   29

Indice per autore 
 
 

Alexander, Scott 25 
Amnesty international : Sezione italiana 13 
Amoroso, Bruno 20 
Appicciafuoco, Lara ; Magrassi, Mattia 11 
Astegiano, Giancarlo 10 
Attar, Alessia ; Benini, Moreno ; Bracalenti, Raffaele 23 
Balduzzi, Renato 21 
Barbaresco, Gabriele 9 
Barducci, Marco 25 
Benvenuti, Paolo 24 
Bertozzi, Stefano 24 
Bilardi, Davide 9 
Bonoli, Giuliano 22 
Bonora, Elena 25 
Brandolini, Giorgio V. 27 
Busso, Sandro ; Manocchi, Michele 24 
Cabibbo, Nicola 25 
Cacciari, Massimo 25 
Cacciavillani, Ivone 11 
Caldarini, Mario 10 
Censis 14 
  24 
Ciarini, Andrea 20 
Cioffo, Vincenzo ; Di Domenico, Massimo 27 
Ciriello, Antonella 10 
Civiero, Matteo 17 
Colmegna, Virginio 24 
Constantin, Florentina ; De Giusti, Giovanna ; Tattara, 
Giuseppe 17 
Contento, Silvana ; Migani, Cinzia 21 
Costato, Luigi 19 
Cozza, Claudio ; Perani, Giulio 23 
Crestanello, Paolo ; Tattara, Giuseppe 17 
D'Alessandro, Giovanni 8 
D'Arpe, Enrico 26 
De Bernardis, Alessandra 24 
De Lisio, Alberta ; Di Marzo, Giancarlo 10 
De Nardis, Fabio 8 
De Plato, Giovanni 21 
Di Lauro, Alessandra 27 
Di Nola, Sergio ; Silva, Francesco 17 
Di Sotto, Nicoletta 12 
Dufour, Cristian 20 
Durante, Emanuela 16 
Ebbinghaus, Bernhard 20 
Emiliani, Vittorio ; Giuliano, Walter 26 
Escobar, Roberto 12 
Evangelista, Matthew 13 
Fanfani, Roberto 19 
Ferrara, Giuseppe 19 
Ferraris, Sergio 27 



   30

Ferretti, Madia 24 
Fimiani, Pasquale 26 
Fioritti, Angelo 21 
Fortuna, Grazia 16 
Franzoni, Chiara ; Vitali, Giampaolo 17 
Fratini, Daniela ; Muscio, Alessandro ; Pini, Graziano 23 
Frattin, Livio 24 
Freeman, Richard B. 16 
Galli, Carlo 13 
Gatto, Alessia 10 
Germanò, Alberto 19 
Goio, Franco 13 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 10 
Gualmini, Elisabetta ; Natali, David 20 
Gumiero, Maura 10 
Häusermann, Silja 20 
Hemerijck, Anton 20 
Hooren, Franca : van 20 
Ianni, Giusi 12 
Ichino, Pietro 10 
Keune, Maarten 20 
La Monica, Denise ; Mozzo, Marco 14 
Levaggi, Rosella ; Menoncin, Francesco 8 
Liakopoulos, Dimitris ; Romani, Mauro 14 
Liberti, Paola 11 
Livorsi, Franco 22 
Longhi, Luigi ; Basilico, Domiziano Ivan ; Villano, Roberto 26 
Lossani, Marco 17 
Lunghi, Laura 9 
Maggiora, Enrico 9 
Marcellini, Federica 8 
Marzaro Gamba, Patrizia 14 
Masini, Stefano 28 
Mattarella, Bernardo Giorgio 16 
Messina, Simona ; Dominijanni, Massimo ; Greco, Mario 22 
Moglie, Andrea 8 
Montemaggi, Marco 23 
Monzani, Saul 9 
Morcavallo, Achille 12 
Moro, Gabriele 16 
Morozzo Della Rocca, Franco 9 
Murro, Pierluigi 23 
Musto, Marcello 13 
Natali, David 21 
Natali, David ; Pochet, Philippe 21 
Nebbia, Giorgio 27 
Occhetta, Francesco 12 
Onofri, Paolo 17 
Pacini, Andrea 25 
Pagliari, Giorgio 14 
Pais, Ivana 16 
Paoloni, Giovanni 23 
Pecchio, Antonella 21 
Pecchio, Franco 28 
Pedaci, Vincenzo 27 
Perfetti, Luca R. 8 



   31

Persano, Elena ; Carrieri, Mimmo 21 
Petracchini, Francesco 26 
Petrelli, Luca 19 
Piana, Daniela 13 
Pirrone, Salvatore 21 
Pisana, Carlo Maria 12 
Pitingaro, Serafino ; Sartor, Grazia 17 
Pobbiati, Paolo 12 
Regalia, Ida 16 
Riccardi, Ferdinando 28 
Righetto, Gabriele 14 
Romeo, Graziella 12 
Röttgen, David Alexander 26 
Ruotolo, Gianpaolo Maria 12 
Russo, Carlo ; Sabbatini, Massimo 19 
Russo, Carmine 14 
Russo, Giovanni 11 
Sale, Giovanni 25 
Santone, Giovanni 9 
Sartori, Alessandra 16 
Sbrana, Francesca 27 
Scarpelli, Stefano 24 
Scorzato, Marco 8 
Sinibaldi, Roberto 15 
Sollini, Matteo 14 
Soverino, Laura 8 
Stella Richter, Paolo 11 
Taddei, Gianni 26 
Tarditi, Giulio 18 
Telamonio, Aiace 28 
Touring club italiano : Centro studi 23 
Vaggi, Gianni 11 
Vedaschi, Arianna 11 
Vendrame, Giacomo ; Vallese, Paolo 9 
Vidiri, Guido 27 
Volpi, Mauro 11 
Zilli, Anna 11 

 

 



   32

Indice per descrittore 
 

Acqua potabile ; Commercio 27
Agricoltura ; Alimenti ; Tutela ; Regolamento n. 1782/2003/CE 19
Alimenti ; Farmaci ; Diritto comunitario 19
Ambiente ; Beni culturali ; Interviste 26
Amministrazione pubblica ; Comunicazione ; Malati 10
Amministrazione pubblica ; Francia  ; Ministeri 10
Appalto ; Aziende ; Associazioni 27
Appalto ; Commissioni giudicatrici 27
Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006 26
Archivi ; Aziende 23
Armi ; Commercio ; Regolamentazione 13
Autorità garante della concorrenza e del mercato  ; Valutazione 17
Aziende agricole ; Mercato agricolo 19
Aziende municipalizzate 9
Battaglia di Lepanto 25
Benetton Spa 17
Centri per l'impiego  ; Misurazione ; Valutazione 16
Chiesa cattolica ; Ricerca scientifica 25
Chiesa cattolica ; Stato ; Italia 25
Chiesa cattolica ; Storia ; Archivi ecclesiastici 25
Consenso dell'avente diritto  ; Eutanasia  ; Medici ; Malati 22
Consorzi di bonifica ; D.L. n. 248/2007 19
Contrattazione ; Corte dei conti ; Controllo 10
Contratti di lavoro ; D.L. n. 185/2008 ;  Indennità 10
Contratti di lavoro a termine ; Rapporto di pubblico impiego 10
Coste ; Turismo 23
Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme ; Diritto del lavoro 16
Costituzioni ; Francia  ; Forme di governo ; Riforme 11
Costituzioni ; Spagna 11
Crisi economica 17
D.Lgs. n. 81/2008  ; Sicurezza sul lavoro ; Salute 16
Demanio ; Tutela 12
Dipendenti pubblici ; Responsabilità 10
Dirigenti ; Responsabilità 10
Diritti umani 12
Diritti umani ; Terrorismo 12
Diritto alla riservatezza ; Diritto all'informazione 11
Diritto all'informazione 12
Diritto costituzionale ; Democrazia 13
Diritto di asilo ; Profughi 12
Diritto urbanistico 14
Dissalazione 27
Distretti industriali ; Italia del Nordest ; Internazionalizzazione 17
Donne ; Mercato del lavoro ; Contratti di lavoro atipici 16
Edilizia residenziale pubblica ; Italia  ; Francia  ; Spagna  ; Regno Unito 14
Elezioni ; Elenchi ; Ammissioni 9
Energia ; Agricoltura 28
Energia ; Mari 28
Energia idroelettrica 28
Energia nucleare ; Francia 27
Energia solare ; Europa 28
Etica ; Laicismo 25



   33

Eutanasia 12
  22
Finanza comunale ; Veneto 9
Fisco ; Federalismo 8
Fisco ; Federalismo ; Sanità pubblica ; Regioni 8
Fisco ; Federalismo ; Sindaci ; Italia del Nordest 8
Gare pubbliche ; Dichiarazioni 27
Gas ; Risorse energetiche ; Liberalizzazione 27
Immigrati ; Integrazione 24
Immigrati ; Politiche sociali ; Indicatori statistici 24
Immigrazione ; Integrazione 24
Immigrazione ; Politiche comunitarie 24
Immigrazione ; Sicurezza 9
Immigrazione ; Stranieri ; Lavoro minorile  ; Famiglie 24
Immigrazione clandestina  ; Sicurezza 24
Impianti di depurazione ; D.Lgs. n. 152/2006 26
Industria ; Veneto  ; Internazionalizzazione 17
Industria ; Veneto  ; Occupazione 17
Infanzia ; Stato sociale ; Politiche sociali 22
Innovazione tecnologica ; Regioni 23
Innovazione tecnologica ; Sviluppo economico 17
Inquinamento ; Materiali da costruzione 26
Integrazione europea ; Paesi balcanici 8
  11
Islamismo ; Giovani ; Europa 25
Italia  ; Rapporti di ricerca 25
L. n. 203/2008 ; Rapporto di pubblico impiego 10
Lavoratori ; Aziende ; Profitti 16
Lavoro minorile ; Italia 16
Legislazione statale ; Legislazione regionale 11
Libertà religiosa ; Islamici ; Stati Uniti d'America 25
Marx, Karl 13
Migrazioni ; Diritto di asilo ; Politiche comunitarie 24
Minori ; Immigrazione 24
Minori ; Immigrazione ; Integrazione europea 24
Minori ; Stranieri ; Immigrazione ; Francia  ; Repubblica federale di Germania  ; Spagna 23
Musei ; Aziende 23
Nazionalismo ; Democrazia 13
Opere pubbliche in concessione 26
Paesaggio  ; D.Lgs. n. 42/2004 14
Paesi del sud-est asiatico ; Paesi dell'Europa Centro Orientale ; Sviluppo economico 17
Parchi naturali ; D.P.R. n. 616/1977  ; L. n. 394/1991 15
Parchi naturali ; Turismo ecologico 15
Partiti di destra ; Partiti di sinistra 13
Partiti politici ; Gruppi etnici ; Regionalismo 13
Partito della Rifondazione comunista 9
Pensioni ; Riforme ; Sindacati ; Imprenditori 20
Personale ; Risorse 10
Petrolio ; Gas naturale ; Russia 27
Pianificazione urbanistica  ; Regioni 14
Politica agraria comunitaria 19
Povertà ; Analisi economica ; Unione europea 18
Procedimento amministrativo ; Amministrazione pubblica ; Responsabilità 12
Procedimento amministrativo ; Atti amministrativi ; Omissione d'atti d'ufficio 12
Prodotti agricoli ; Qualità ; Commissione europea 19
Rapporto di pubblico impiego ; Regioni 11



   34

Rapporto di pubblico impiego ; Regioni ; Enti locali 11
Responsabilità ; Danni ambientali ; L. n. 349/1986 26
Ricerca ; Politiche pubbliche ; Finanziamenti 23
Ricerca scientifica ; Sviluppo tecnologico ; Banche dati 23
Rifiuti ; Direttiva n. 1975/442/CEE  ; Direttiva n. 2008/98/CE 26
Risorse energetiche ; Politiche comunitarie 28
Salute mentale ; L. n. 180/1978 21
Servizi pubblici ; Regioni ; Relazioni internazionali ; Regolamento n. 1082/2006/CE 8
Servizi pubblici locali ; Affidamento 9
Servizi pubblici locali ; Affidamento ; L. n. 133/2008 9
Servizio sanitario nazionale ; Unità sanitarie locali 21
Sicurezza ; Diritti umani 9
Sindacati ; Stato sociale 16
  20
Sindaci ; Ordinanze comunali 9
Stati Uniti d'America  ; Politica estera 13
Stato sociale ; Analisi economica 21
Stato sociale ; Contrattazione ; Imprenditori ; Sindacati 21
Stato sociale ; Europa 20
Stato sociale ; Francia 20
Stato sociale ; Immigrazione ; Anziani ; Politiche sociali 20
Stato sociale ; Paesi dell'Europa del Nord 20
Stato sociale ; Pensioni ; Francia  ; Repubblica federale di Germania  ; Svizzera 20
Stato sociale ; Pensioni ; Riforme 21
Stato sociale ; Politiche sociali 20
Stato sociale ; Politiche sociali ; Moneta unica europea 21
Stato sociale ; Sindacati 16
Stato sociale ; Sindacati ; Interviste 21
Stato sociale ; Unione europea ; Mercato del lavoro 21
Statuti regionali 8
Stranieri ; Integrazione 14
Tariffe pubbliche ; Rifiuti 8
Tortura ; Governo ; Italia 12
Unione europea ; Africa  ; Accordi economici 11
Urbanistica ; Amministrazione pubblica ; L. n. 241/1990 ; Provvedimenti amministrativi 14
Verona  ; Palazzi ; Beni patrimoniali 14

 



   35

Indice delle riviste spogliate 
 

rivista anno num 
Acque e terre 2009 1 
Aggiornamenti sociali 2009 3 
L'amministrazione italiana 2008 12 
Autonomie locali e servizi sociali 2008 3 
Azienditalia. Il Personale 2009 2 
Censis 2008 10 
 2008 11-12 
La Civiltà cattolica 2009 3808 
Difesa sociale 2008 1 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2009 1 
Diritto pubblico comparato ed europeo 2008 4 
Economia della cultura 2008 4 
Economia e diritto agroalimentare 2008 2 
Economia e politica industriale 2008 4 
Economia e società regionale. Oltre il ponte 2008 3 
G.A. Gazzetta ambiente 208 6 
Giornale di diritto amministrativo 2009 1 
Giurisdizione amministrativa 2008 9 
 2008 10 
Giurisprudenza di merito 2009 2 
Giurisprudenza italiana 2009 1 
Giustizia civile 2009 1 
Inchiesta 2009 1 
Inquinamento 2009 112 
 2009 113 
Il Mulino 2009 1 
Nordesteuropa.it 2009 3 
La Nuova ecologia 2009 3 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza 2009 2 
Oasis 2008 8 
Organizzazione sanitaria 2008 2 
Parchi 2008 55 
Il pensiero politico 2008 1 
Politica economica 2008 3 
Il Ponte 2009 3 
Quaderni di scienza politica 2008 3 
Quaderni regionali 2008 3 
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2008 7-8 
La Rivista del turismo 2008 4 
Rivista della Corte dei Conti 2008 3 
La Rivista delle politiche sociali 2008 4 
Rivista di diritto agrario 2008 4 
Rivista di politica economica 2007 11-12 
Rivista giuridica di urbanistica 2008 4 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 2009 1 
Rivista italiana di politiche pubbliche 2008 3 
Rivista storica italiana 2008 3 
Studi Zancan 2008 5 
Vita e pensiero 2009 1 

 


